

SỞ THÔNG TIN & TRUYỀN THÔNG	
Số:	6125
ĐẾN Ngày:	24/10/20
Chuyển:	
Số và ký hiệu HS:	

KẾ HOẠCH

**tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV,
nhiệm kỳ 2020 - 2025**

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị; Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW, ngày 18/10/2019 của Ban Tổ chức Trung ương và Kế hoạch số 182-KH/TU, ngày 04/7/2019 của Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025 là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, tạo sự đoàn kết, thống nhất cao về nhận thức và hành động của toàn Đảng bộ và Nhân dân trong tỉnh. Đại hội có nhiệm vụ đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2015-2020; xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cho nhiệm kỳ 2020-2025; bầu cử cấp ủy khóa mới, bầu Đoàn đại biểu Đảng bộ tỉnh dự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Trong quá trình chuẩn bị và tiến hành đại hội, tiếp tục lãnh đạo thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ mà nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII đề ra; thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương.

3. Công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội phải bảo đảm yêu cầu, nội dung, thời gian theo quy định của Trung ương. Phát huy dân chủ đi đôi với giữ vững nguyên tắc, kỷ luật, kỷ cương của Đảng; coi trọng chất lượng, an toàn, thiết thực, không phô trương hình thức; phát huy trí tuệ, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, các tổ chức thành viên trong hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

4. Đảm bảo sức khỏe cho các đại biểu, khách mời về dự Đại hội. Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

II- NỘI DUNG

1. **Thời gian đại hội:** dự kiến 03 ngày, từ ngày 26 - 28/10/2020.

2. **Địa điểm:** Tại Hội trường UBND tỉnh Ninh Thuận.

3. Thành phần tham dự: 417 đại biểu.

3.1. Đại biểu mời: 68 đại biểu.

- Đại biểu Trung ương: 27 đại biểu

+ Đại diện: Bộ Chính trị - Ban Bí thư, Chính phủ, Quốc hội, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

+ Đại diện lãnh đạo: Văn phòng, Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Ủy ban Kiểm tra, Ban Dân vận, Ban Kinh tế, Ban Nội chính, Ban Đối ngoại Trung ương; Ủy ban Kinh tế, Ủy ban Tài chính- Ngân sách, Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường của Quốc hội; Bộ Kế hoạch đầu tư, Bộ Công thương, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Tài chính;

+ Đại diện lãnh đạo các vụ theo dõi địa phương: Văn phòng, Ban Tổ chức, Ủy ban Kiểm tra, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Ban Kinh tế và Ban Nội chính Trung ương.

- Đại biểu các tỉnh: 02 đại biểu (đại diện Thường trực tỉnh ủy Bình Thuận và Yên Bái).

- Đại biểu là Thường trực tỉnh ủy qua các thời kỳ: 11 đồng chí.

- Đại biểu là Thường vụ qua các thời kỳ đang sinh sống tại tỉnh: 15 đồng chí.

- Đại biểu là Thường vụ tỉnh ủy khóa XIII nghỉ hưu: 05 đồng chí;

- Đại biểu là Tỉnh ủy viên khóa XIII nghỉ hưu trên địa bàn tỉnh: 06 đồng chí.

- Đại biểu là thành phần khác: 02 đại biểu (Đại diện mẹ Việt Nam anh hùng Lê Thị Hự, Anh hùng lao động Hồ Thị Lượm).

3.2. Đại biểu chính thức của đại hội: 349 đại biểu; trong đó: đại biểu đương nhiên 44 đại biểu, đại biểu bầu tại đại hội cấp trên cơ sở là 305 đại biểu.

4. Chương trình Đại hội

4.1. Đại hội phiên trừ bị: Ngày 26/10/2020

* Buổi sáng (Bắt đầu từ 6 giờ 00):

- Từ 6 giờ 30 đến 7 giờ 00: Viếng nghĩa trang liệt sĩ tỉnh.

- Bắt đầu từ 8 giờ 00: Đại hội tiến hành làm việc

1/ Ôn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

2/ Bầu Đoàn Chủ tịch, Đoàn Thư ký và Ban Thẩm tra tư cách đại biểu.

3/ Thông qua Chương trình Đại hội.

4/ Thông qua Nội quy Đại hội, Quy chế làm việc, Quy chế bầu cử của Đại hội

5/ Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp của Đại hội cấp trên cơ sở vào các văn kiện trình Đại hội toàn quốc lần thứ XIII.

6/ Dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội.

7/ Hướng dẫn tham gia góp ý vào các văn kiện trình Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Báo cáo chính trị, Báo cáo kiểm điểm sự lãnh đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh trình Đại hội, dự thảo Nghị quyết Đại hội, dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội.

8/ Ban Tổ chức Đại hội thống nhất một số nghi thức khai mạc Đại hội và một số nội dung trong Đại hội chính thức.

*** Buổi chiều: bắt đầu từ 14 giờ - 16 giờ**

- Các đoàn đại biểu thảo luận, góp ý các văn kiện trình đại hội, ghi phiếu góp ý, phiếu đăng ký phát biểu tại Đại hội về nội dung các văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tổng hợp báo cáo góp ý, phiếu đăng ký cho Đoàn Thư ký Đại hội *lúc 16 giờ 00, ngày 26/10/2020.*

- 16 giờ 30, đại biểu tham quan Triển lãm hình ảnh chào mừng Đại hội tại Trung tâm Văn hoá tỉnh.

4.2. Đại hội phiên chính thức: Ngày 27/10/2020

*** Buổi sáng: - Từ 07 giờ 30':** Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức.

- 08 giờ Đại hội bắt đầu làm việc

1/ Chào cờ khai mạc (hát Quốc ca, Quốc tế ca).

2/ Báo cáo kết quả Đại hội phiên trụ bị và mời Đoàn Chủ tịch, Đoàn Thư ký lên làm việc.

3/ Khai mạc Đại hội.

4/ Báo cáo kết quả thẩm tra tư cách đại biểu.

5/ Báo cáo chính trị.

6/ Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIII.

7/ Phóng sự truyền hình về những thành tích nổi bật trong nhiệm kỳ 2015 – 2020.

8/ Phát biểu chỉ đạo của đại diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

9/ Phát biểu tiếp thu của Đoàn Chủ tịch.

10/ Đại hội thảo luận, tham luận.

*** Buổi chiều: Đại hội bắt đầu làm việc lúc 13 giờ 30'**

- 11/ Báo cáo Đề án nhân sự Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV.
- 12/ Đại biểu thảo luận phương án nhân sự theo đoàn đại biểu.
- 13/ Đoàn Chủ tịch họp các trường, phó đoàn đại biểu tại Phòng họp số 1 - UBND tỉnh.
- 14/ Báo cáo kết quả thảo luận phương án nhân sự Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV; thống nhất danh sách bầu cử Ban Chấp hành khóa XIV.
- 15/ Bầu Ban kiểm phiếu.
- 16/ Bầu cử Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV.
- 17/ Tiếp tục thảo luận, tham luận.
- 18/ Công bố kết quả bầu cử Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV.
- 19/ Lấy phiếu giới thiệu chức danh Bí thư tỉnh ủy.
- * Từ 16 giờ 30 đến 18 giờ 30:** Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XIV họp phiên thứ nhất để bầu Ban Thường vụ, Bí thư, các Phó bí thư tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra tỉnh ủy, Chủ nhiệm UBKT tỉnh ủy khóa XIV.

Ngày 28/10/2020

*** Buổi sáng : Đại hội bắt đầu làm việc lúc 08 giờ.**

- 20/ Công bố kết quả phiên họp lần thứ nhất của BCH khóa XIV.
- 21/ Báo cáo phương án nhân sự đại biểu dự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.
- 22/ Thảo luận và biểu quyết danh sách nhân sự bầu đại biểu dự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.
- 23/ Bầu cử đại biểu dự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.
- 24/ Tiếp tục thảo luận, tham luận.
- 25/ Công bố kết quả bầu cử đại biểu đi dự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.
- 26/ Tiếp tục thảo luận, tham luận.
- * Buổi chiều: Đại hội bắt đầu làm việc lúc 13 giờ 30'.**
- 27/ Tiếp tục thảo luận, tham luận.

28/ Kết luận, tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý báo cáo chính trị Đại hội, báo cáo kiểm điểm sự lãnh đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIII; dự thảo Nghị quyết Đại hội, dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội; thống nhất các chỉ tiêu còn có ý kiến khác nhau (nếu có)

29/ Thông qua báo cáo tổng hợp góp ý của Đại hội vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

30/ Ban Chấp hành khóa XIV ra mắt Đại hội (*Lãnh đạo cấp trên tặng hoa cho Ban Chấp hành khoá XIV*).

31/ Ghi nhận những đóng góp của các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIII không tham gia Ban Chấp hành khóa XIV tại Đại hội.

32/ Thông qua Nghị quyết Đại hội, nhiệm kỳ 2020-2025 và biểu quyết.

33/ Bế mạc Đại hội.

36/ Chào cờ bế mạc (hát Quốc ca, Quốc tế ca).

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiểu ban Nội dung, Tiểu ban Nhân sự: tiếp tục tham mưu rà soát, hoàn chỉnh các văn kiện trình Đại hội và thực hiện quy trình nhân sự Đại hội. Chuẩn bị tốt các nội dung báo cáo Bộ Chính trị cho ý kiến về Đại hội vào ngày 15/9/2020.

2. Tiểu ban phục vụ:

- Triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch của Tổ tuyên truyền. Đổi mới hình thức tuyên truyền, cô đọng; đảm bảo trực quan, sinh động, tạo khí thế thi đua sôi nổi, cô vũ tinh thần hăng hái, động viên khích lệ Nhân dân và cán bộ, đảng viên tin tưởng vào đường lối lãnh đạo của Đảng, tự hào về thành công của sự nghiệp đổi mới, thành quả phát triển của đất nước và địa phương.

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trước, trong và sau Đại hội. Làm tốt công tác nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phối hợp giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; đảm bảo an ninh, an toàn các mục tiêu quan trọng, địa điểm tổ chức Đại hội, địa điểm bố trí nơi ăn, nghỉ cho khách mời và đại biểu dự Đại hội.

- Khẩn trương triển khai các nhiệm vụ của Tổ hậu cần phục vụ; rà soát, xác lập danh sách thành phần khách mời Trung ương; phân công cán bộ có kinh nghiệm làm công tác liên lạc, lễ tân, đón tiếp khách, bố trí nơi ăn nghỉ cho khách mời và đại biểu đảm bảo an toàn, chu đáo, trọng thị.

3. Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh

- Chỉ đạo UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố, các sở, ban ngành tập trung hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2020; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Đại hội; lựa chọn các công trình thực sự tiêu biểu để khánh thành, gắn băng Công trình chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng. Sửa chữa, trang trí Hội trường UBND tỉnh, các phòng họp, phòng phục vụ Đại hội; chỉ đạo lựa chọn, trưng bày sản phẩm đặc thù địa phương, triển lãm hình

ảnh về thành quả phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của Tỉnh nhiệm kỳ qua.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tạo được niềm tin trong cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân. Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để xảy ra tình hình khiếu kiện phức tạp, kéo dài, ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

4. Ban Tuyên giáo tỉnh ủy:

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền trên Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan liên quan; trang trí, cổ động trực quan, nhất là khu vực tổ chức Đại hội và bên trong Hội trường; chương trình văn nghệ chào mừng phục vụ Đại hội; tổ chức triển lãm giới thiệu hình ảnh từ Đại hội đến Đại hội. Thẩm định các bài phát biểu; xuất bản các ấn phẩm, kỷ yếu tuyên truyền trước và sau Đại hội; định hướng kịch bản, nội dung chương trình văn hóa, văn nghệ, triển lãm hình ảnh, trưng bày sản phẩm đặc thù địa phương.

Thẩm định phóng sự truyền hình khoảng 20-25 phút đánh giá những thành tựu, mô hình hiệu quả, cách làm hay trên các lĩnh vực trong nhiệm kỳ qua để trình chiếu tại phiên khai mạc Đại hội; lưu ý, phóng sự cần bám sát nội dung Báo cáo chính trị Đại hội. Chỉ đạo Đài Phát thanh-Tuyên hình tỉnh chuẩn bị kỹ đưa hình ảnh minh họa cho phần đọc tóm tắt Báo cáo chính trị để trình bày tại Đại hội và minh họa cho phần phát biểu thẩm luận tại Đại hội.

Tăng cường công tác đấu tranh, ngăn chặn, xử lý thông tin xấu, độc trên internet và mạng xã hội; bảo đảm an ninh chính trị, ổn định tư tưởng nội bộ và dư luận xã hội trước, trong và sau Đại hội.

Tổ chức họp báo trước và sau khi kết thúc Đại hội; cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí trong thời gian diễn ra Đại hội; tham mưu thông báo nhanh kết quả Đại hội.

5. Ban Tổ chức tỉnh ủy: Xác lập danh sách khách mời và đại biểu chính thức dự Đại hội để lập sơ đồ bố trí chỗ ngồi tại Hội trường UBND tỉnh; chuẩn bị hồ sơ nhân sự, phiếu bầu, phương án kiểm phiếu; kịch bản bầu cử; tham mưu xây dựng quy chế làm việc, quy chế bầu cử của Đại hội. Dự kiến Đoàn Chủ tịch Đại hội, đoàn thư ký, ban kiểm phiếu, ban kiểm tra tư cách đại biểu, các đoàn đại biểu; phối hợp Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy thẩm tra tư cách đại biểu.

6. Ủy ban Kiểm tra tỉnh ủy: Chủ động tham mưu, phối hợp giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; chuẩn bị hồ sơ có liên quan đến đơn thư; chuẩn bị báo cáo thẩm tra tư cách đại biểu.

7. Ban Nội chính Tỉnh ủy: Nắm tình hình, phối hợp với các cơ quan liên

quan tham mưu công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; chuẩn bị hồ sơ và tham gia tiếp công dân; kịp thời tham mưu xử lý tình hình vi phạm pháp luật như việc đưa thông tin không đúng, sai sự thật...

8. Ban Dân vận tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Làm tốt công tác nắm tình hình Nhân dân, dự luận xã hội; vận động Nhân dân tin tưởng vào đường lối lãnh đạo của Đảng, vào sự nghiệp đổi mới của đất nước, của tỉnh; phối hợp giải quyết các vụ việc gây mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội (nếu có).

9. Văn phòng tỉnh ủy: Xây dựng kịch bản điều hành phiên trụ bị, phiên chính thức của Đại hội. Dự thảo kết luận, tiếp thu, giải trình ý kiến phát biểu tại Đại hội. Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đại hội; làm tốt công tác lễ tân, đón tiếp khách, bố trí nơi ăn nghỉ, đưa đón đại biểu; hoàn chỉnh in ấn tài liệu, văn kiện, phù hiệu, huy hiệu, giấy mời; phối hợp với Ban Tổ chức tỉnh ủy bố trí sơ đồ Hội trường.

10. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh: Phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh và các mục tiêu quan trọng, địa điểm tổ chức Đại hội.

11. Sở Văn hóa, Thể thao, Du lịch: Chuẩn bị, đảm bảo tốt công tác trang trí, tuyên truyền, phục vụ âm thanh, ánh sáng tại các địa điểm phục vụ Đại hội. Chuẩn bị các chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội đảm bảo chất lượng.

12. Sở Y tế, Ban Bảo vệ sức khỏe cán bộ tỉnh: Có kế hoạch bảo vệ, chăm sóc sức khỏe khách mời và đại biểu tham dự Đại hội; bảo đảm an toàn, vệ sinh thực phẩm nơi diễn ra Đại hội và các địa điểm ăn nghỉ của đại biểu và khách mời; làm tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19.

13. Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Tham mưu, làm tốt công tác tuyên truyền; mở các chuyên trang, chuyên mục với nhiều hình thức đa dạng, phong phú nhằm động viên, cổ vũ, khích lệ Nhân dân, thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; phối hợp các đơn vị có liên quan chuẩn bị phóng sự truyền hình về những thành tựu, mô hình hiệu quả, cách làm hay trên các lĩnh vực trong nhiệm kỳ qua và hình ảnh minh họa cho phần đọc tóm tắt Báo cáo chính trị để trình bày tại Đại hội

14. Điện lực Ninh Thuận: Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo điện trên địa bàn tỉnh, nhất là tại địa điểm tổ chức Đại hội; dự phòng máy phát điện.

15. VNPT và Bưu điện Ninh Thuận: Có kế hoạch bảo đảm thông tin, liên lạc phục vụ đại hội.

16. Các huyện ủy, thành ủy chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động về Đại hội, nhất là tại khu vực trung tâm huyện và các cửa ngõ phía bắc, phía nam (Quốc lộ 1A thuộc địa bàn huyện Thuận Bắc, Thuận Nam) và phía tây (Quốc lộ 27 thuộc địa bàn huyện Ninh Sơn), đảm bảo trực quan, sinh động, tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ tinh thần hăng hái, động viên khích lệ Nhân dân và cán bộ, đảng viên tin tưởng vào đường lối lãnh đạo của Đảng, tự hào về thành công của sự nghiệp đổi mới, thành quả phát triển của đất nước và địa phương. Chỉ đạo làm tốt công tác vệ sinh môi trường, bảo đảm an toàn, vệ sinh thực phẩm; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phối hợp giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; rà soát, xử lý triệt để các điểm nóng về an ninh trật tự (nếu có).

Căn cứ Kế hoạch, các Tiểu ban của Đại hội, các Tổ giúp việc, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động rà soát nhiệm vụ, khẩn trương triển khai thực hiện và báo cáo kết quả theo tiến độ đề ra về Ban Thường vụ tỉnh ủy để chỉ đạo kịp thời.

Nơi nhận:

- Văn phòng và các ban đảng Trung ương
- Các ban đảng, đảng đoàn, ban cán sự đảng tỉnh,
- Các huyện, thành, đảng ủy trực thuộc,
- Các sở, ban ngành, Mặt trận, đoàn thể tỉnh,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu Văn phòng tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ
TỈNH ỦY
NINH THỌ
Thanh
Nguyễn Đức Thanh